
  

  

  

TeorTeoreticketická východiska á východiska 
hospodářské politikyhospodářské politiky  

1 



Hospodářskou politiku chápeme ve dvojím Hospodářskou politiku chápeme ve dvojím 

smyslu:smyslu:  

1.1. Přístup státu k ekonomice své zeměPřístup státu k ekonomice své země  

2.2. Teoretická disciplínaTeoretická disciplína  

  

Hospodářská politika jako samostatná vědní Hospodářská politika jako samostatná vědní 

disciplina se nachází na pomezí disciplina se nachází na pomezí 

ekonomické teorie a hospodářské praxeekonomické teorie a hospodářské praxe  

3 



Postavení hospodářské politikyPostavení hospodářské politiky  ve spoleve společnostičnosti  

  

4 



Dvě skupiny názorů na roli státu v Dvě skupiny názorů na roli státu v 

ekonomiceekonomice  
  

1.    1.    Liberální hospodářská politikaLiberální hospodářská politika, , která preferuje která preferuje 
minimální zásahy státu do ekonomiky: minimální zásahy státu do ekonomiky:   

 učení fyziokratů, učení fyziokratů,   

 klasický liberalismus, klasický liberalismus,   

 neoklasické teorie a školy z ní vycházející,neoklasické teorie a školy z ní vycházející,  

 monetarismus     monetarismus       

22..  IntervencionistickáIntervencionistická  hospodářskáhospodářská  politikapolitika,,  kterákterá  
preferujepreferuje  výraznévýrazné  státnístátní  zásahyzásahy::  

 učení merkantilistů, učení merkantilistů,   

 keynesiánství a všechny školy vycházející keynesiánství a všechny školy vycházející 
z  jeho učení,z  jeho učení,  

 teorie plánování.teorie plánování.    
5 



Mezníky ve vývoji teorie a praxe hospodářské 

politiky 

                      teorie příčina nebo uplatňovaná 

praxe 

teorie merkantilistů obchodní protekcionismus,  

(teorie tvorby bohatství) 

teorie fyziokratů zdanění a aktivita vlády 

(teorie státního zdanění) 

teorie spontánního řádu laissez faire – zákonodárství 

teorie plánovitého rozvoje projekt VŘSR – plánování 

vznik keynesiánství, vznik teorie 

hospodářské politiky 

přímé zásahy - krize 1929 

návrat k laissez faire (monetarismus, 

ordoliberalismus, teorie racionálních 

očekávání) 

deregulace ekonomiky 

teorie transformace neúspěch (neefektivnost)  

centrálně plánovaných ekonomik 

Pramen: Němcová, I., Ţák, M.: Hospodářská politika, GRADA Publishing, Praha, 1997,  vlastní úprava 6 



MerkantilismusMerkantilismus  
  

RanýRaný  (monetární)(monetární)  merkantilismusmerkantilismus    ((1515..--  počpoč..  1616..  století)století)  

                  „„jedinéjediné  bohatstvíbohatství  jsoujsou  peníze“peníze“..  

  

Rozvinutý (manufakturní) merkantilismus  (16.Rozvinutý (manufakturní) merkantilismus  (16.--18. 18. 
století)století)  

 Peníze jsou považovány za „prostředek k získání Peníze jsou považovány za „prostředek k získání 
dalších  peněz“dalších  peněz“  

 Doktrína obchodní bilanceDoktrína obchodní bilance  

  

Hlavní představitelé: Hlavní představitelé: Thomas Mun Thomas Mun ––  AnglieAnglie                                                                  

                                                                        JeanJean--Baptiste Colbert Baptiste Colbert --  FrancieFrancie  

7 



Klasická politická ekonomieKlasická politická ekonomie  

liberálníliberální  směr,směr,    polpol..  1717..  ––  poslposl..  třetinatřetina  1919..  stolstol..  
  

 Učení fyziokratů Učení fyziokratů ve Francii (Francois ve Francii (Francois 

QuesnayQuesnay))  

 KlasickáKlasická  ekonomickáekonomická  školaškola  vv  AngliiAnglii  (Adam(Adam  

SmithSmith,,  TT..RR..MalthusMalthus,,  DD..  RicardoRicardo,,  JJ..BB..SaySay,,  

JJ..SS..MillMill))  

8 



FyziokratéFyziokraté  
 Vznikl v polovině 18. století jako odpověď na učení Vznikl v polovině 18. století jako odpověď na učení 

merkantilistůmerkantilistů  

 prosazovali myšlenku „přirozeného řáduprosazovali myšlenku „přirozeného řádu“„LaissezLaissez  fairefaire, , 

laissezlaissez  passerpasser““  

 Stát by měl do ekonomiky zasahovat minimálně; jeho Stát by měl do ekonomiky zasahovat minimálně; jeho 

povinností je:povinností je:  

 chránit „přirozený řád” před vnitřními i vnějšími nepřáteli, chránit „přirozený řád” před vnitřními i vnějšími nepřáteli, 

zejména však chránit vlastnictví ve všech formách, zejména však chránit vlastnictví ve všech formách, 

protože je základem přirozeného řádu,protože je základem přirozeného řádu,  

 zabezpečit vzdělávací výchovu,zabezpečit vzdělávací výchovu,  

 zabezpečit veřejné práce, především pak budováním zabezpečit veřejné práce, především pak budováním 

cest a průplavů.cest a průplavů.  

 Koncepce jediné daněKoncepce jediné daně  

 

9 



Klasická politická ekonomieKlasická politická ekonomie  

          Klasická politická ekonomie vznikla jako vyhraněně Klasická politická ekonomie vznikla jako vyhraněně 

protimerkantilistická doktrína. protimerkantilistická doktrína.   

          Následující tabulka ukazuje hlavní kritické výhrady vůči Následující tabulka ukazuje hlavní kritické výhrady vůči 

merkantilismu:merkantilismu:  

Merkantilismus Klasická politická 

ekonomie 

Bohatství drahé kovy statky 

Zdroj bohatství obchod výroba 

Přístup k hospodářství státní regulace 

(intervence) 

liberalismus 

Obchod doktrína obchodní bilance doktrína svobodného 

obchodu 

10 



Klasická ekonomická školaKlasická ekonomická škola  

 vycházelavycházela  zz  učeníučení  oo  přirozeném,přirozeném,  liberálnímliberálním  řáduřádu..    

 KlasikovéKlasikové  prosazovaliprosazovali  svobodusvobodu  podnikánípodnikání  aa  svobodusvobodu  trhutrhu;;  

úlohaúloha  státustátu  spočíváspočívá  vv  plněníplnění  třítří  funkcífunkcí::  

 stát má chránit společnost před násilím a vnějším stát má chránit společnost před násilím a vnějším 

napadením,napadením,  

 stát má chránit každého člena společnosti před stát má chránit každého člena společnosti před 

nespravedlností a útlakem  ze strany druhého,nespravedlností a útlakem  ze strany druhého,  

 stát má povinnost budovat a udržovat některé veřejné stát má povinnost budovat a udržovat některé veřejné 

práce a díla a některé veřejné instituce, které by nikdy práce a díla a některé veřejné instituce, které by nikdy 

nemohly být budovány a udržovány vnemohly být budovány a udržovány v  zájmu některého zájmu některého 

jednotlivce nebo skupiny.jednotlivce nebo skupiny.  

 AA..  SmithSmith,,  MalthusovaMalthusova  populačnípopulační  teorie,teorie,  SayůvSayův  zákonzákon  trhu,trhu,  

teorieteorie  komparativníchkomparativních  výhodvýhod  DD..  RicardaRicarda  

    
11 



Neoklasická školaNeoklasická škola  

 Liberální směr (Lausannská, Cambridgeská a Liberální směr (Lausannská, Cambridgeská a 

Rakouská škola)Rakouská škola)  

 Vycházela z Vycházela z marginalistickémarginalistické  teorie a navazovala teorie a navazovala 

na tradice klasické školy (nicméně měla statický na tradice klasické školy (nicméně měla statický 

charakter).charakter).  

 Zájem o trţní rovnováhu (národní hospodářství = Zájem o trţní rovnováhu (národní hospodářství = 

soustava dílčích trhů směřujících vlastními soustava dílčích trhů směřujících vlastními 

vnitřními silami k rovnováze).vnitřními silami k rovnováze).  

 A. A. MarshallMarshall, V. , V. ParetoPareto, A. C. , A. C. PigouPigou  

 Udrţela si výsadní postavení aţ do Velké krize Udrţela si výsadní postavení aţ do Velké krize 

ve 30. letech 20. stoletíve 30. letech 20. století  
12 



13 

InstitucionalismusInstitucionalismus  

 9090..  létaléta  1919..  stolstol..  ––  22..  světsvět..  válka,válka,  

 USAUSA  ––  strukturální,strukturální,  institucionálníinstitucionální  změnyzměny  aa  techtech..  pokrok,pokrok,  

 KritikaKritika  neoklasickéneoklasické  ekonomieekonomie  aa  jejíhojejího  ignorováníignorování  úlohyúlohy  institucí,institucí,  

 ZáklademZákladem  jsoujsou  instituceinstituce  --  společenskéspolečenské  uspořádání,uspořádání,  pravidlo,pravidlo,  kterékteré  

regulujereguluje  vztahyvztahy  mezimezi  jednotlivcijednotlivci  ii  mezimezi  společenskýmispolečenskými  skupinami,skupinami,  

 PožadujíPožadují  integraciintegraci  ekonomieekonomie  aa  ostatníchostatních  společenskýchspolečenských  věd,věd,  kterákterá  

byby  umožnilaumožnila  interdisciplinárníinterdisciplinární  přístuppřístup  keke  zkoumanézkoumané  ekonomickéekonomické  

problematiceproblematice  

 TT..  VeblenVeblen,,  JJ..  CommonsCommons,,  JJ..  KK..  GalbraithGalbraith..  

  



Teorie plánováníTeorie plánování  

TeorieTeorie  plánováníplánování  jeje  známaznáma  veve  dvoudvou  formáchformách::  

11..  NárodohospodářskéNárodohospodářské  (centrální)(centrální)  plánováníplánování  

 je nejradikálnější formou je nejradikálnější formou intervencionismuintervencionismu..  

 je podmíněno splněním dvou podmínek:je podmíněno splněním dvou podmínek:  

 převzetím veškeré moci dělnickou třídou,převzetím veškeré moci dělnickou třídou,  

 existencí společenského vlastnictví.existencí společenského vlastnictví.  

 jednotlivé funkce trhu jsou nahrazeny všemocnou centrální jednotlivé funkce trhu jsou nahrazeny všemocnou centrální 

rozhodovací autoritou, která určuje CO, JAK, ZA KOLIK, KDE a rozhodovací autoritou, která určuje CO, JAK, ZA KOLIK, KDE a 

PRO KOHO se bude vyrábět a také KDO bude vyrábět. PRO KOHO se bude vyrábět a také KDO bude vyrábět.   

2. Ekonomické plánování2. Ekonomické plánování  
 vláda či pověřená státní instituce rozhoduje o objemech a vláda či pověřená státní instituce rozhoduje o objemech a 

struktuře výroby a o alokaci výrobních faktorů.struktuře výroby a o alokaci výrobních faktorů.  

 Můžeme ho rozčlenit do dvou skupin:Můžeme ho rozčlenit do dvou skupin:  

 Imperativní plánováníImperativní plánování  

 Indikativní plánování Indikativní plánování   

  

  
14 



KeynesiánstvíKeynesiánství  

 Učení J. M. Učení J. M. KeyneseKeynese  je považováno za skutečný zrod je považováno za skutečný zrod 

moderní hospodářské politiky. moderní hospodářské politiky.   

 Keynes odmítl Keynes odmítl SayůvSayův  zákon a zpracoval zákon a zpracoval teorii efektivní teorii efektivní 

poptávkypoptávky  (Obecná teorie zaměstnanosti, úroku a peněz, (Obecná teorie zaměstnanosti, úroku a peněz, 

1936) 1936) → odmítl kvantitativní teorii peněz a nahradil ji teorii → odmítl kvantitativní teorii peněz a nahradil ji teorii 

preference likvidity.preference likvidity.  

 Vychází z pVychází z předpokladu, že především vředpokladu, že především v  krátkém časovém krátkém časovém 

období se ekonomická rovnováha realizuje při neúplném období se ekonomická rovnováha realizuje při neúplném 

využití disponibilních zdrojů. Proto by měl stát intervenovat a využití disponibilních zdrojů. Proto by měl stát intervenovat a 

ovlivňovat výši agregátní poptávky tak, aby bylo zabezpečeno ovlivňovat výši agregátní poptávky tak, aby bylo zabezpečeno 

maximální využití všech výrobních faktorů. maximální využití všech výrobních faktorů.   

 Základním nástrojem státní intervence je fiskální politika, Základním nástrojem státní intervence je fiskální politika, 

která pro stimulaci agregátní poptávky využívá jak příjmovou, která pro stimulaci agregátní poptávky využívá jak příjmovou, 
tak i výdajovou stránku státního rozpočtu.tak i výdajovou stránku státního rozpočtu.    

  15 



KeynesiánstvíKeynesiánství  

KeynesiánstvíKeynesiánství    je považováno za „revoluci“ především z je považováno za „revoluci“ především z 
těchto důvodů:těchto důvodů:  

  

 byla zpochybněna nutnost každoročně vyrovnaného byla zpochybněna nutnost každoročně vyrovnaného 
státního rozpočtu, protože rozpočtový deficit může být státního rozpočtu, protože rozpočtový deficit může být 
nástrojem knástrojem k  dosažení a udržení plné zaměstnanosti,dosažení a udržení plné zaměstnanosti,  

  

 plná zaměstnanost byla povýšena nad zdravé financeplná zaměstnanost byla povýšena nad zdravé finance  

  

 emise peněz se stala zdrojem levného úvěru, který emise peněz se stala zdrojem levného úvěru, který 
podněcuje investování.podněcuje investování.  

16 



Neoklasická syntézaNeoklasická syntéza  

 Vznikla propojením keynesiánství a neoklasicismu 

 hospodářská politika této teorie se opírala především o 

Phillipsovu křivku.  

 keynesiánskýkeynesiánský  ideálideál  plnéplné  zaměstnanostizaměstnanosti  bylbyl  zdezde  nahrazennahrazen  

zaměnitelnostízaměnitelností  mezimezi  inflacíinflací  aa  nezaměstnanostínezaměstnaností..  PřitomPřitom  

zastáncizastánci  neoklasickéneoklasické  syntézysyntézy  věřili,věřili,  žeže  státstát  můžemůže  

ovlivňovánímovlivňováním  agregátníagregátní  poptávkypoptávky  zvolitzvolit  „optimální”„optimální”  

kombinacikombinaci  nezaměstnanostinezaměstnanosti  aa  inflaceinflace..    

 P. A. P. A. SamuelsonSamuelson, J. R. , J. R. HicksHicks..  

  

17 



MonetarismusMonetarismus  
 70. léta 20. století70. léta 20. století  

 Monetaristé byli tvrdými odpůrci keynesiánstvíMonetaristé byli tvrdými odpůrci keynesiánství  

 klade důraz na automatické tržní mechanismy, které jsou klade důraz na automatické tržní mechanismy, které jsou 

samy schopny udržovat ekonomiku ve stavu optimálního samy schopny udržovat ekonomiku ve stavu optimálního 

využívání zdrojů. využívání zdrojů.   

 Hospodářská politika vHospodářská politika v  tomto pojetí má mít povahu stálých tomto pojetí má mít povahu stálých 

pravidel, která vytvoří stabilní rámec pro působení tržních pravidel, která vytvoří stabilní rámec pro působení tržních 

sil, přičemž by měla být garantována:sil, přičemž by měla být garantována:  

 svoboda vlastnických práv,svoboda vlastnických práv,  

 tvorba konkurenčního prostředí.tvorba konkurenčního prostředí.  

 Za myšlenkového „otce” této koncepce je považován  

M. Friedman. 

 Základním doporučením monetaristů pro hospodářskou 

politiku je pravidlo stálého tempa růstu peněžní zásoby.  

18 



  

    

MonetaristéMonetaristé  se zasazují o: se zasazují o:   

 snižování daňového zatížení ekonomických subjektů, což snižování daňového zatížení ekonomických subjektů, což 

vede ke stimulaci podnikatelské aktivity,vede ke stimulaci podnikatelské aktivity,  

 globální snižování podílu státního rozpočtu na HDP,globální snižování podílu státního rozpočtu na HDP,  

 vyrovnanost státního rozpočtu. vyrovnanost státního rozpočtu.   

  

Tím je pozornost tvůrců hospodářské politiky obrácena Tím je pozornost tvůrců hospodářské politiky obrácena 

opět ke stimulaci agregátní nabídky formou podpory opět ke stimulaci agregátní nabídky formou podpory 

soukromého sektoru. soukromého sektoru.   

  

19 



OrdoliberalismusOrdoliberalismus  
  

 30. léta 20. století 30. léta 20. století ––  univerzita ve univerzita ve FreiburguFreiburgu  

 Definuje hospodářský řád jako jednotu dvou principů, které určují Definuje hospodářský řád jako jednotu dvou principů, které určují 
jeho charakter a způsob fungování jeho charakter a způsob fungování --  principprincip  konstruujícíkonstruující  a a 
regulujícíregulující, přičemž princip konstruující jednoznačně dominuje., přičemž princip konstruující jednoznačně dominuje.    

 Základem teorie Základem teorie ordoliberalismuordoliberalismu  je je plánováníplánování; realizace plánů však ; realizace plánů však 
závisí na formách hospodaření:závisí na formách hospodaření:  

 forma centrálně plánovaného hospodářstvíforma centrálně plánovaného hospodářství,,  kdy každodenní kdy každodenní 
hospodářský život rodiny, obce, resp. státu je řízen hospodářský život rodiny, obce, resp. státu je řízen jediným jediným 
„plánovačem”,„plánovačem”,  

 forma tržního hospodářstvíforma tržního hospodářství,,  kdy domácnosti a podniky také kdy domácnosti a podniky také 
sestavují své plány samostatně, sestavují své plány samostatně, koordinaci plánů koordinaci plánů však však 
obstarává obstarává trh.trh.  

 OrdoliberálovéOrdoliberálové  (W. (W. EuckenEucken) členili hospodářskou politiku na:) členili hospodářskou politiku na:  

hospodářskou politiku řádu,hospodářskou politiku řádu,  

hospodářskou politiku procesu.hospodářskou politiku procesu.  

 OrdoliberálníOrdoliberální  HP se orientuje na koncepci soutěžního tržního řáduHP se orientuje na koncepci soutěžního tržního řádu  

20 



Škola ekonomie strany nabídky 

 70 léta 20. století (USA)70 léta 20. století (USA)  

 Vychází z klasiků a soustředí se na nabídkovou stranu Vychází z klasiků a soustředí se na nabídkovou stranu 

ekonomikyekonomiky  

 Hlavním představitelem je A. Hlavním představitelem je A. LafferLaffer  

 Veškeré ekonomické problémy jsou důsledkem Veškeré ekonomické problémy jsou důsledkem 

ochabnutí motivací na straně nabídky vochabnutí motivací na straně nabídky v  důsledku důsledku 

nadměrného zdanění. nadměrného zdanění.   

 Byli zastánci optimistického předpokladu, že poklesnouByli zastánci optimistického předpokladu, že poklesnou--li li 

daně, zvýší se příjmy státního rozpočtu zdaně, zvýší se příjmy státního rozpočtu z  důvodu vyšší důvodu vyšší 

ekonomické aktivity subjektů. ekonomické aktivity subjektů.   

21 



Škola veřejné volbyŠkola veřejné volby  

  

  

 vycházívychází  zeze  skutečnosti,skutečnosti,  žeže  lidélidé  sese  chovajíchovají  racionálněracionálně  nejennejen  

vv  oblastioblasti  ekonomie,ekonomie,  aleale  ii  vv  oblastioblasti  politikypolitiky..    

 ZZ  tohotoho  vyplývá,vyplývá,  žeže  politici,politici,  aleale  ii  byrokraciebyrokracie  prosazujíprosazují  hlavněhlavně  

takovátaková  opatření,opatření,  kterákterá  umožníumožní  jejichjejich  vlastnívlastní  zvýrazněnízvýraznění  aa  

posílíposílí  jejichjejich  vlastnívlastní  význam,význam,  aa  tudížtudíž  nesledujínesledují  obecnéobecné  blaho,blaho,  

jakjak  sese  popo  létaléta  tradovalotradovalo..  

   HlavnímHlavním  představitelempředstavitelem  tétotéto  školyškoly  jeje  JJ..  MM..  BuchananBuchanan..    

 JejíJejí  významvýznam  propro  hospodářskouhospodářskou  politikupolitiku  spočíváspočívá  hlavněhlavně  

vv  posíleníposílení  argumentaceargumentace  protiproti  narůstánínarůstání  intervencionismuintervencionismu..  

 DoporučujeDoporučuje  omezeníomezení  mocimoci  státníchstátních  úředníkůúředníků  legislativnílegislativní  

cestoucestou  ––  vládavláda  mámá  býtbýt  malámalá  aa  jejíjejí  pravomocipravomoci  ústavněústavně  

vymezenyvymezeny  

  
22 



Nová institucionální ekonomie 

 8080..  létaléta  2020..  stoletístoletí  

 JeJe  návratemnávratem  kk  institucionalismuinstitucionalismu  vv  novénové  podoběpodobě..  

 NaNa  rozdílrozdíl  odod  klasickéhoklasického  institucionalismuinstitucionalismu  usilujeusiluje  oo  

spojeníspojení  neoklasickéneoklasické    mikroekonomiemikroekonomie    založenézaložené  nana  

racionálnímracionálním  chováníchování  člověkačlověka  ss  historickyhistoricky  sese  měnícíměnící  

strukturoustrukturou  institucíinstitucí  chápanýchchápaných  jakojako  pravidlapravidla  chováníchování..  

 JejíJejí  důležitoudůležitou  součástísoučástí  jeje  teorieteorie  vlastnickýchvlastnických  právpráv..  

 HlavnímiHlavními  představitelipředstaviteli  jsoujsou  RR..  CoaseCoase  aa  DD..  NorthNorth    

23 



Nová klasická makroekonomieNová klasická makroekonomie  

  

  

 70. léta 20. století70. léta 20. století  

 teorie racionálních očekáváníteorie racionálních očekávání  

 V mnohém se shoduje s monetaristy, ti ale používaly očekávání V mnohém se shoduje s monetaristy, ti ale používaly očekávání 

adaptivní.adaptivní.  

 Základem této teorie je představa, že vZákladem této teorie je představa, že v  ekonomice jednají ekonomice jednají 

jednotlivci, kteří racionálně sledují své vlastní zájmy a vystupují jednotlivci, kteří racionálně sledují své vlastní zájmy a vystupují 

na trzích, které se rychle přizpůsobují měnícím se podmínkám. na trzích, které se rychle přizpůsobují měnícím se podmínkám.   

 Státní zásahy do ekonomiky se proto míjejí svým účinkem; to Státní zásahy do ekonomiky se proto míjejí svým účinkem; to 

znamená, že znamená, že hospodářská politika je neúčinná, jehospodářská politika je neúčinná, je--li li 

očekávaná.očekávaná.    

 Neočekávaná hospodářská politikaNeočekávaná hospodářská politika  je ale nežádoucí, protože je ale nežádoucí, protože 

ekonomiku pouze „rozkmitá”. ekonomiku pouze „rozkmitá”.   

 Jestliže vláda chce napomoci dobrému chodu ekonomiky, měla Jestliže vláda chce napomoci dobrému chodu ekonomiky, měla 

by se omezit pouze na uplatňování jednoduchých, veřejnosti by se omezit pouze na uplatňování jednoduchých, veřejnosti 

známých a dlouhodobě platných pravidel.známých a dlouhodobě platných pravidel.  

 R. R. LucasLucas, , JrJr. .   24 



Nová keynesiánská makroekonomieNová keynesiánská makroekonomie  

  

  
 7070..  létaléta  2020..  stoletístoletí  

 neklasickáneklasická  teorieteorie  racionálníchracionálních  očekáváníočekávání    

 OdOd  novénové  klasickéklasické  makroekonomiemakroekonomie  sese  všakvšak  lišíliší  tím,tím,  žeže  

uvažujeuvažuje  sese  strnulostístrnulostí  mezdmezd  aa  cencen..  PříčinyPříčiny  těchtotěchto  

strnulostístrnulostí  jsoujsou  institucionálníinstitucionální  povahypovahy..    

 OčekávanáOčekávaná  hospodářskáhospodářská  politikapolitika  jeje  účinná,účinná,  avšakavšak  

vv  malémmalém  rozsahurozsahu..    

 DD..  RomerRomer  

  

25 



 řeší přechod centrálně plánovaných ekonomik na tržní.řeší přechod centrálně plánovaných ekonomik na tržní.  

 Úspěšná transformace  Úspěšná transformace  musí musí sestávat zsestávat z  těchto kroků:těchto kroků:  

 privatizace,privatizace,  

 liberalizace cen,liberalizace cen,  

 liberalizace zahraničního obchodu,liberalizace zahraničního obchodu,  

 změn ve fiskální a monetární politice státu a v úsilí o změn ve fiskální a monetární politice státu a v úsilí o 

stabilizaci ekonomiky.stabilizaci ekonomiky.  

 Transformační procesy mohou být prováděny Transformační procesy mohou být prováděny šokovou šokovou 

terapiíterapií  nebo nebo gradualistickygradualisticky, přičemž oba způsoby se od , přičemž oba způsoby se od 

sebe liší rychlostí; zatímco šokový způsob transformace sebe liší rychlostí; zatímco šokový způsob transformace 

má velmi rychlý a radikální průběh, gradualistická metoda má velmi rychlý a radikální průběh, gradualistická metoda 

spočívá vspočívá v  pozvolné a následné přeměně plánované pozvolné a následné přeměně plánované 

ekonomiky vekonomiky v  tržní.tržní.  
26 

Teorie transformaceTeorie transformace  



 představují soubor názorů, které orientují aktéry 

hospodářské politiky při výběru cílů a nástrojů.  

 

 Existují tři základní typy hospodářsko-politických koncepcí: 

 

 liberální, 

 intervencionistická, 

 marxistická. 

HospodářskoHospodářsko--politické koncepcepolitické koncepce  

27 



 Vychází z přesvědčení, že Vychází z přesvědčení, že všechny hlavní ekonomické všechny hlavní ekonomické 

otázkyotázky  (co, jak a pro koho vyrábět) jsou řešeny (co, jak a pro koho vyrábět) jsou řešeny 

prostřednictvím tržního mechanismu. Zprostřednictvím tržního mechanismu. Z  

 zásahy státu  jsou tedy chápány jako zcela nepatřičné a zásahy státu  jsou tedy chápány jako zcela nepatřičné a 

rušivé. rušivé.   

 umožňuje realizaci tržně cenového koordinačního systému; umožňuje realizaci tržně cenového koordinačního systému; 

ekonomická role státu je zredukována na:ekonomická role státu je zredukována na:  

   vnitřní a vnější zabezpečení (armáda a policie),vnitřní a vnější zabezpečení (armáda a policie),  

   ochranu vlastnických práv,ochranu vlastnických práv,  

   ochranuochranu  rámcovýchrámcových  podmínekpodmínek  nutnýchnutných  propro  správnésprávné      

fungovánífungování    trhutrhu..  

28 

Liberální hospodářskoLiberální hospodářsko--politická politická 

koncepcekoncepce  



 ZZ  liberálníliberální  hospodářskohospodářsko--politicképolitické  koncepcekoncepce  vycházívychází  

konzervativníkonzervativní  praktickápraktická  hospodářskáhospodářská  politikapolitika  (např(např..  

monetarismus)monetarismus)..    

 KonzervativníKonzervativní  praktickoupraktickou  hospodářskouhospodářskou  politikupolitiku  můžememůžeme  

stručněstručně  popsatpopsat  taktotakto::  

 hlavníhlavní  prioritouprioritou  mezimezi  cílicíli  hospodářskéhospodářské  politikypolitiky  jeje  snahasnaha  oo  

udrženíudržení  stabilnístabilní  cenovécenové  hladinyhladiny  aa  udrženíudržení    vnějšívnější  

rovnováhy,rovnováhy,  

 hlavnímihlavními  nástrojinástroji  jsoujsou  monetárnímonetární  politikapolitika  aa  jejíjejí  nástroje,nástroje,      

 praktickápraktická  hospodářskáhospodářská  politikapolitika  jeje  orientovánaorientována  nana    

střednědobýstřednědobý  ažaž  dlouhodobýdlouhodobý  časovýčasový  horizont,horizont,  

 hlavnímhlavním  úkolemúkolem  prakticképraktické  hospodářskéhospodářské  politikypolitiky  jeje  

formulaceformulace  aa  úsilíúsilí  oo  dodržovánídodržování  relativněrelativně  stabilníchstabilních    

pravidelpravidel..  
29 

Liberální hospodářskoLiberální hospodářsko--politická politická 

koncepcekoncepce  



 předpokládá, že existuje mnoho oblastí, kde tržní předpokládá, že existuje mnoho oblastí, kde tržní 

mechanismus selhává; kmechanismus selhává; k  tomu, aby mohl spolehlivě tomu, aby mohl spolehlivě 

fungovat, je zapotřebí mnohem více státních zásahů, než fungovat, je zapotřebí mnohem více státních zásahů, než 

jsou ochotni připustit liberálové.jsou ochotni připustit liberálové.  

  

 Stát by měl vStát by měl v  duchu této koncepce zasahovat tehdy, jednáduchu této koncepce zasahovat tehdy, jedná--

li se o: li se o:   

     externality;externality;  

     veřejné statky; veřejné statky;   

     udržení konkurence na jednotlivých trzích;udržení konkurence na jednotlivých trzích;  

     životní rizika; životní rizika;   

     přerozdělování důchodů a majetků;přerozdělování důchodů a majetků;  

     o existenci nerovnovážných stavů.o existenci nerovnovážných stavů.  

30 

Intervencionistická hospodářskoIntervencionistická hospodářsko--

politická koncepcepolitická koncepce  



 v podobě praktické hospodářské politiky projevovala od 30. let 20. v podobě praktické hospodářské politiky projevovala od 30. let 20. 

století a  čerpala převážně zstoletí a  čerpala převážně z  KeynesovyKeynesovy  makroekonomické teorie. makroekonomické teorie.   

  

 Hlavní rysy této hospodářské koncepce je možno shrnout takto:Hlavní rysy této hospodářské koncepce je možno shrnout takto:  

 priorituprioritu  mezimezi  cílycíly  mámá  plnáplná  (vysoká)(vysoká)  zaměstnanostzaměstnanost;;  tentotento  cílcíl  bylbyl    

pozdějipozději  rozšířenrozšířen  oo  politiku,politiku,  podporujícípodporující  hospodářskýhospodářský  růstrůst;;  

 hlavnímhlavním  nástrojemnástrojem  jeje  regulováníregulování  celkovécelkové  poptávkypoptávky  ;;  

 prostřednictvímprostřednictvím  státníchstátních  výdajůvýdajů  aa  daní,daní,  častočasto  ii  zaza  cenucenu  

rozpočtovéhorozpočtového  deficitudeficitu;;  docházídochází  kk  růsturůstu  veřejnéhoveřejného  sektoru,sektoru,  podílpodíl  

státustátu  nana  HDPHDP  sese  zvyšujezvyšuje;;  

 nástrojenástroje  fiskálnífiskální  politikypolitiky  jsoujsou  upřednostňoványupřednostňovány  předpřed  nástrojinástroji    

monetárnímimonetárními;;    

 praktickápraktická  hospodářskáhospodářská  politikapolitika  jeje  orientovánaorientována  nana  krátkodobýkrátkodobý    

časovýčasový  horizonthorizont;;  snažísnaží  sese  minimalizovatminimalizovat  cyklickécyklické  výkyvyvýkyvy    

ekonomiky,ekonomiky,  docházídochází  kk  růsturůstu  inflaceinflace  aa  kk  vnějšívnější  nerovnovázenerovnováze..  

  
31 

Intervencionistická hospodářskoIntervencionistická hospodářsko--

politická koncepcepolitická koncepce  



 považuje selhání tržního mechanismu při řešení považuje selhání tržního mechanismu při řešení 

ekonomických i sociálních problémů vekonomických i sociálních problémů v  ekonomice zaekonomice za  

totální,totální,    

 koordinaci aktivit ekonomických subjektů jeho koordinaci aktivit ekonomických subjektů jeho 

prostřednictvím zcela odmítá. prostřednictvím zcela odmítá.   

 Signály trhu Signály trhu jsoujsou  při realizaci této koncepce při realizaci této koncepce nahrazeny nahrazeny 

příkazovým systémem, příkazovým systémem, čímž je úplně potlačena svoboda čímž je úplně potlačena svoboda 

všech hospodářských subjektů. všech hospodářských subjektů.   

 Příkazová ekonomikaPříkazová ekonomika  proto deformuje hospodářskou proto deformuje hospodářskou 

politiku na pouhé sestavení plánu a jeho plnění, a ve své politiku na pouhé sestavení plánu a jeho plnění, a ve své 

podstatě potlačuje jakoukoliv svobodu a podnikavost podstatě potlačuje jakoukoliv svobodu a podnikavost 

vv  jednání ekonomických subjektů.jednání ekonomických subjektů.    

  
32 

Marxistická hospodářskoMarxistická hospodářsko--politická politická 

koncepcekoncepce  



 bylabyla  uplatněnauplatněna  vv  centrálněcentrálně  plánovanýchplánovaných  ekonomikáchekonomikách..  

 KK  základnímzákladním  systémotvornýmsystémotvorným  prvkůmprvkům  centrálněcentrálně  

plánovanýchplánovaných  ekonomikekonomik  patřípatří::    

 centrálnícentrální  bilančněbilančně  ukazatelovýukazatelový  plánplán,,  rozepisovanýrozepisovaný    

prostřednictvímprostřednictvím  plánovýchplánových  ukazatelůukazatelů  nana  jednotlivéjednotlivé  

podnikypodniky;;  

 tvorbatvorba  mezdmezd  aa  ziskůzisků  nenínení  vázánavázána  nana  tržbytržby  zaza  prodejprodej  

zbožízboží  aa    služebslužeb  aa  nana  mírumíru  zhodnocenízhodnocení  disponibilníhodisponibilního  

kapitálu,kapitálu,  aleale  nana  plněníplnění  ukazatelůukazatelů  státníhostátního  plánuplánu;;  

 pevnépevné  (plánované)(plánované)  cenyceny  jsoujsou  dánydány  „centrem“„centrem“  nana  všechvšech      

„trzích“,„trzích“,  

 existujeexistuje  izolaceizolace  vnitřníchvnitřních  „trhů„trhů““  odod  světovýchsvětových  (tzv(tzv..  

autarkieautarkie  centrálněcentrálně  plánovanýchplánovaných  ekonomik)ekonomik)..  
33 

Marxistická hospodářskoMarxistická hospodářsko--politická politická 

koncepcekoncepce  



Vybrané hospodářskoVybrané hospodářsko--politické koncepcepolitické koncepce  

Keynesiánství Monetarismus Ordoliberalismus 

 

Centrálně plánované 

hospodářství 

Koncepce intervencionistick

á 

liberální liberální marxistická 

Důvod 

vzniku 

Světová 

hospodářská 

krize 

vládní selhání - 

meze 

ntervencionism

u 

kolaps řízeného 

hospodářství 

 

Říjnová revoluce v 

Rusku 

Teoretické 

závěry 

omezenost 

agregátní 

poptávky 

význam 

měnové 

rovnováhy 

řád ekonomické 

soutěţe 

totální selhání 

trţního mechanismu 

Role státu prvořadá co nejmenší významná 

zejména 

v  legislativě 

maximální 

Časový 

horizont 

Krátkodobý dlouhodobý spíše dlouhodobý 

 

krátkodobý 

Cíle HP plná 

zaměstnanost, 

plynulý růst 

měnová 

stabilita 

soutěţivost, 

konsensus 

HP de facto 

neexistuje, vše je 

podřízeno 

centrálnímu plánu 

Nástroje HP fiskální monetární systémotvorné centrální plán 

34 
Pramen: Němcová, I. a Žák, M. (1997), vlastní úpravaPramen: Němcová, I. a Žák, M. (1997), vlastní úprava  



  

Děkuji za pozornost Děkuji za pozornost   

a přeji hezký dena přeji hezký den  

☺☺  


